Дело № 1-25/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 15 мая 2020 года.

Судья Куйбышевского районного суда г. Омска Солодарь Ю.А., с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Федоркиной М.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Маричевой О.В., предъявившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Гакаевой К.И., при помощнике судьи Маркович Е.В., рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 (4 эпизода), ч. 1 ст. 226.1( 2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действуя умышленно, неоднократно –четырежды совершил незаконные, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт и дважды пересылку в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, а так же дважды контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере. Преступления совершил при следующих обстоятельствах.

Не позднее 28.05.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО1, с целью извлечения материальной выгоды, достоверно знающего, что незаконные хранение в целях сбыта, незаконная пересылка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющимися наркотическими средствами или психотропными веществами, является умышленным преступлением, осознающего общественную опасность своих действий, возник умысел, направленный на незаконные хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, лицам, потребляющим сильнодействующие вещества, которых ФИО1 подыскивал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Вконтакте» и в мессенджере «WhatsApp». 

Так, 06.06.2019 в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 27 минут, ФИО1, умышленно, находясь у 

<

...> в г. Омске, незаконно сбыл путем продажи за 2800 рублей Свидетель №11, выступавшей в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», две упаковки по четыре блистера в каждой, с 9 капсулами в каждом блистере, препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 34, 51 грамма, в крупном размере. 

06.06.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №11, выступавшей в роли покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 15 часов 27 минут до 15 часов 40 минут в служебном автомобиле у 

<

...> в г. Омске, были обнаружены и изъяты две упаковки по четыре блистера в каждой, с 9 капсулами в каждом блистере, препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере общей массой 34, 51 грамма. 

Кроме того, в период времени с 18.06.2019 до 29.06.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, с помощью сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обеспечения персональной связи «WhatsApp» обратилось к ФИО1 с целью приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, на что ФИО1 ответил согласием, о том, что пересылка вышеуказанного препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, будет осуществлена посредством международного почтового отправления на имя 

<

данные изъяты>, при этом, неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обеспечения персональной связи «WhatsApp», указало почтовый адрес на территории Германии 

<

адрес>.

Далее, 29.06.2019 в 17 часов 09 минут ФИО1, с целью незаконной пересылки указанного препарата через государственную границу Российской Федерации с государствами-членами таможенного союза в рамках ЕвраАзЭс, в целях его дальнейшего незаконного сбыта, находясь в помещении российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, отправил на территорию Германии по почтовому адресу 

<

адрес> международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № №, с сокрытым от таможенного контроля препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11, 92 грамм, после чего не позднее 10 часов 00 минут 01.07.2019 оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшего вручения неустановленному лицу, выступавшему в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обеспечения персональной связи «WhatsApp». 

Кроме того в период времени с 29.06.2019 до 01.07.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, с помощью сети «Интернет», используя учетную запись «

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте» обратилось к ФИО1 с целью приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, на что ФИО1 ответил согласием, о том, что пересылка вышеуказанного препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, будет осуществлена посредством международного почтового отправления на имя ФИО47, при этом, неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», указало почтовый адрес на территории Турции 

<

адрес>.

01.07.2019 в 14 часов 13 минут ФИО1,с целью незаконного перемещения через государственную границу Российской Федерации с государствами — членами таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС, в целях дальнейшего сбыта препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», находясь в помещении российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, отправил на территорию Турции по почтовому адресу 

<

адрес> международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № №, с сокрытым от таможенного контроля препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11,74 грамм, что является крупным размером, после чего не позднее 13 часов 00 минут 02.07.2019 оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшего вручения неустановленному лицу, выступавшему в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте».

02.07.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в результате проводимого в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 11,74 грамм, находящийся в международном почтовом отправлении, с почтовым идентификатором № № был изъят из незаконного оборота сотрудником ОЭБ УФСБ России по Омской области в ходе обследования служебного кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в период времени до 11 часов 15 минут 03.07.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, Свидетель №14, выступавшая в качестве покупателя сильнодействующих веществ при проведении оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка», с помощью сотовой связи обратилась к ФИО1 с целью приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, на что ФИО1 ответил согласием, назначив Свидетель №14 встречу 

<

...> в г. Омске.

После этого, 03.07.2019 в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 15 минут, ФИО1, умышленно, находясь у 

<

...> в г. Омске, незаконно сбыл путем продажи за 3000 рублей Свидетель №14, выступавшей в качестве покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», две упаковки по четыре блистера в каждой, с 9 капсулами в каждом блистере, препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 33,73 грамма, в крупном размере. 

03.07.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №14, выступавшей в роли покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в служебном автомобиле у 

<

...> в г. Омске, были обнаружены и изъяты две упаковки по четыре блистера в каждой, с 9 капсулами в каждом блистере, препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 33,73 грамма, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 действуя умышленно, совершил дважды контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 28.05.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО1, достоверно знающего, что незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ является умышленным преступлением, осознающего общественную опасность своих действий, возник умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Так, ФИО1, в период времени c 08.05.2019 до 14.05.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у неустановленного органами предварительного следствия лица в Республике Казахстан приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта упаковку с четырьмя блистерами, с 9 капсулами в каждом блистере, препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11,92 грамм, в крупном размере. 

После чего, с приобретенным препаратом содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11,92 грамм ФИО1 14.05.2019 в 22 часа 38 минут, следуя на автомобиле RenaultSandero, государственный регистрационный знак №, из Республики Казахстан, пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан в двустороннем автомобильном пункте пропуска «Исилькуль» Пограничного Управления ФСБ России по Омской области, расположенном по адресу: Омская область, Исилькульский район, по автомобильной дороге Р-254 Иртыш и направился в г. Омск. 

Так, к ФИО1, имеющему умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами –членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в период времени с 18.06.2019 до 29.06.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, обратилось, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, использующее учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обеспечения персональной связи «WhatsApp» с целью незаконного сбыта препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, будет осуществлена посредством международного почтового отправления на имя ФИО42, при этом, неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обеспечения персональной связи «WhatsApp», указало почтовый адрес на территории Германии 

<

адрес>

Далее, 29.06.2019 в 17 часов 09 минут ФИО1, с целью сокрытия факта незаконного перемещения препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, находясь в помещении российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» по адресу: г. Омск, ул. М ФИО3, д.152А, незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации на территорию Германии, отправил по почтовому адресу 

<

адрес> международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № №, с сокрытым от таможенного контроля препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11,92 грамм, в крупном размере, которое не позднее10 часов 00 минут 01.07.2019 оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшего вручения неустановленного лицу, выступавшему в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в программе для обеспечения персональной связи «WhatsApp».

01.07.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут в результате проводимого оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 11,92 грамм, находящийся в международном почтовом отправлении, с почтовым идентификатором № RB672407033RU был изъят из незаконного оборота сотрудником ОЭБ УФСБ России по Омской области в ходе обследования служебного кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>. 

Кроме того,не позднее 28.05.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО1, достоверно знающего, что незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ является умышленным преступлением, осознающего общественную опасность своих действий, возник умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Так, ФИО1, в период времени c 08.05.2019 до 14.05.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у неустановленного органами предварительного следствия лица в Республике Казахстан приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта упаковку с четырьмя блистерами, с 9 капсулами в каждом блистере, препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11,74 грамм, в крупном размере. 

После чего, с приобретенным препаратом содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее 11,74 грамм ФИО1 14.05.2019 в 22 часа 38 минут, следуя на автомобиле RenaultSandero, государственный регистрационный знак №, из Республики Казахстан, пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан в двустороннем автомобильном пункте пропуска «Исилькуль» Пограничного Управления ФСБ России по Омской области, расположенном по адресу: Омская область, Исилькульский район, по автомобильной дороге Р-254 Иртыш и направился в г. Омск. 

Позже к ФИО1, имеющему умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в период времени с 29.06.2019 до 01.07.2019, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, обратилось, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, использующее учетную запись 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте» с целью незаконного сбыта препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе переписки ФИО1 пояснил, что пересылка препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата, содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, будет осуществлена посредством международного почтового отправления на имя ФИО47, при этом, неустановленное лицо, выступавшее в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», указало почтовый адрес на территории Турции 

<

адрес>.

Далее, 01.07.2019 в 14 часов 13 минут ФИО1,с целью сокрытия факта незаконного перемещения препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество сибутрамин, через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, находясь в помещении российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации на территорию Турции, отправил по почтовому адресу 

<

адрес> международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № №, с сокрытым от таможенного контроля препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой не менее11,74 грамм, грамм, в крупном размере, которое не позднее 13 часов 00 минут 02.07.2019 оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшего вручения неустановленному лицу, выступавшему в качестве покупателя сильнодействующих веществ, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте».

02.07.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в результате проводимого в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 11,74 грамм, находящийся в международном почтовом отправлении, с почтовым идентификатором № № был изъят из незаконного оборота сотрудником ОЭБ УФСБ России по Омской области в ходе обследования служебного кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>.

Будучи допрошенным в судебном заедании ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 ( 4 эпизода), ч.1 ст. 226.1 УК РФ (2 эпизода) признал частично, суду пояснил, что ему со слов его матери – Свидетель №1, стало известно, что она с целью дальнейшего снижения веса употребляла препарат «Циклональное похудение Волшебные бобы», который приобретала в р. Казахстан г. Петропавловск у знакомой, а так же в аптеках. Ему стало известно, что указанный препарат не продают на территории РФ. А поэтому он с целью дальнейшей перепродажи решил приобрести указанный препарат в р. Казахстан, в дальнейшем перевезти его на территорию РФ. У одной знакомой по имени Жанна, в мае 2019 г. он приобрел 6 упаковок указанного препарата и перевез его на территорию РФ. Границу пересекал в районе г. Исилькуль. Однако в связи с тем, что досмотр у него на границе проводили поверхностно, указанный препарат сотрудниками пограничной службы замечены не были. Он не знал, что указанный препарат содержит запрещенное средство сибутрамин, так как содержание указанного препарата не указано на упаковке. В сети интернет, через социальные сети он дал объявление о продаже указанного препарата с указанием телефона, по которому с ним можно будет связаться. 06.06.2016 года с ним связалась ранее ему незнакомая Свидетель №11 с предложением о приобретении 2 пачек указанного препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы». Он встретился с Свидетель №11 06.06.2019 г. на ул. Потанина в г. Омске, где реализовал ей 2 пачки указанного препарата на общую сумму 2800 рублей. Кроме того, к нему так же обратилась посредством мессенджера WhatsApp по поводу продажи ей указанного препарата женщина, представившаяся как ФИО39, указав, что ей необходимо переслать приобретенный ею препарат в Германию. При этом попросила указать, что пересылаемый препарат является витаминным. При этом за приобретенный препарат она перевела денежные средства через «Почта Банк» около 2300 рублей. После получения денежных средств, он обратился в почтовое отделение для оформления посылки с препаратом в Германию. При заполнении бланка отправки он указал адрес покупателя в Германии, а так же указал, что в посылке находятся витамины. Он оплатил отправку посылки, после чего получил чек о почтовом отправлении и указанием штрек кода. Указанный штрек код он сфотографировал и в переписке по WhatsApp переслал фотографию покупателю. Кроме того, так же посредством сети интернет к нему обратилась женщина, которая представилась как ФИО40, пояснив, что она является жительницей Турции, ипопросив переслать ей препарат для похудания «Волшебные бобы». При этом за приобретенную упаковку «Волшебных бобов», указанная женщина перечислила на указанную им банковскую карту. После получения денежных средств, он в почтовом отделении на ул. ФИО3 в г. Омске отправил упаковку «Волшебные бобы» по указанному адресу в Турцию, при этом он заполнил соответствующие документы. При этом так же при оформлении заказа указывал, что это в посылке содержатся витамины. После этого получил чек о приемки посылки, в котором была указана информация со штрек кодом. Он сфотографировал указанный чек и переслал его фотографию по WhatsApp покупательнице. 02.07.2019 года ему позвонила ранее неизвестная девушка, как позже узнал ее фамилия Свидетель №14 и попросила продать ей препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы» Он договорился с ней о встрече. 03.07.2019 года около 10 часов 30 минут у 

<

...> в г. Омске, он встретился с указанной девушкой, где передал ей две упаковки капсул «Волшебные бобы», а она передала ему денежные средства в размере 3000 рублей. После чего был задержан сотрудниками полиции. Вину признает частично, так как не знал, что реализуемый им препарат содержит запрещенное вещество- сибутрамин, так как в республике Казахстан указанный препарат находится в свободной продаже в аптечной сети. А поэтому он не подозревал, что совершает преступления.

Однако вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ по факту незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере гр. Свидетель №11 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела и показаниями свидетелей.

Так, в ходе судебного заседания был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №7, который пояснил, что является заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Омской области. Периодически поступает информация о сбыте препаратов для снижения веса под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержащим в своем составе сибутрамин через сеть интернет. Стало известно, что ФИО1 так же сбывает указанный препарат посредством сети интернет. Так же на размещенной ФИО1 странице имелась ссылка для связи с указанием номера телефона. Решено было провести в отношении ФИО1 оперативно розыскные мероприятия «проверочная закупка». После чего была проведена «проверочная закупка», где в качестве покупателя выступила гр. Свидетель №11, которая приобрела у ФИО1 препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы» в количестве 2 упаковок по цене 2800 рублей. Однако задержание ФИО1 пока решено было не проводить, в целях установления возможных соучастников преступления, так как в сеть интернет ФИО1 выходил не со своего аккаунта, а с аккаунта своей жены. 

В ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №3,которая показала, что она, работает ст. оперуполномоченным в УНК УМВД России по Омской области. 06.06.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Омской области проводилась в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка».При этом в качестве покупателя выступала Свидетель №11, которой в целях приобретения препарата «Циклональное похудание волшебные бобы» у ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 2800 рублей, которые были помечены. Кроме того, Свидетель №11 была передана женская сумка, в которой была установлена видеокамера для фиксации происходящих действий при встрече с продавцом препаратов для похудания. После того как Свидетель №11 встретилась с продавцом, она так же была осмотрена в присутствии понятых, и у нее при себе были обнаружены таблетки «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые как пояснила Свидетель №11, она приобрела у парня по имени ФИО4, с которым созванивалась ранее по цене 2800 рублей за две упаковки. Указанные коробки с блистерами с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы» были упакованы и изъяты. По завершению ее личного досмотра был составлен протокол, на котором также все расписались. В ходе личного досмотра видеосъемку проводила оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области Свидетель №2 (т. 4 л.д. 33-34)

Так же с согласия сторон судом были оглашены и показания свидетеля К.,которая дала аналогичные показаниям что и свидетель Свидетель №3 (т. 4 л.д. 31-32)

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №11,следует, что она в начале июня 2019 года просматривала сайт в «Вконтакте», где зашла в группу «Капсулы для похудания в Омске» и увидела объявление, размещенное со страницы ФИО41 о продаже таблеток для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы» с указанием номера мобильного телефона. Она понимала, что данные капсулы являются небезопасными для здоровья, а поэтому 05.06.2019 после 09 часов 00 минут обратилась в УНК УМВД России по Омской области. Находясь в УНК УМВД России по Омской области она рассказала сотрудникам полиции о данном сайте по продаже капсул для похудения и добровольно пожелала помочь сотрудникам УНК УМВД России по Омской области в изобличении данного лица по продаже данных препаратов и изъявила желание выступить в роли покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка». 05.06.2019 в после обеденное время со своего мобильного телефона она позвонила по указанному на страничке номеру и договорилась с ответившим ей мужчиной по имени ФИО4 купить у того две коробки препаратов для похудения на сумму 2800 рублей. После чего последний предложил ей встретиться 06.06.2019 у 

<

...> в г. Омске. 06.06.2019 сотрудниками полиции было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка», в которой она выступила в качестве покупателя сильнодействующих веществ.После чего, 06.06.2019 в 15 часов 05 минут в салоне служебного автомобиля, расположенного у дома 115 по ул. Пушкина в г. Омске, сотрудник полиции произвела ее осмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого запрещенных веществ обнаружено не было. Сотрудниками полиции ей были переданы деньги в сумме 2800 рублей, которые были помечены, а так же ей была передана женская сумка, в которой была установлена видеокамера для фиксации происходящих действий при встрече с продавцом препаратов для похудания.Через некоторое время из подъезда дома 15 по ул. Потанина в г Омске, вышел молодой человек, в руках у которого были две коробки «Циклональное похудание Волшебные бобы». После не продолжительной беседы она передала тому денежные средства в сумме 2800 рублей, а тот взамен передал ей вышеуказанные коробки с препаратом. Также тот сказал, что если еще понадобятся данные таблетки для похудения, то она может к тому обращаться в любое время по указанному номеру мобильного телефона. После этого они расстались, и она вернулась в служебный автомобиль, где и был проведен ее личный досмотр, в ходе которого она добровольно выдала две коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой коробке находилось по 4 блистера с 9 капсулами. Всего в двух коробках находилось 72 капсулы. По завершению ее личного досмотра был составлен протокол. (т. 4 л.д. 9-11)

Исходя из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9следует, что 06.06.2019 в дневное время, к ней подошли сотрудники полиции которые предложили ей и ее знакомой Свидетель №10 поучаствовать в качестве понятых, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что они ответили согласием. В их присутствии был произведен осмотр покупателя психотропных и сильнодействующих веществ, которая представилась как Свидетель №11, в ходе которого ни чего обнаружено и изъято не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались. После этого была проведена пометка и вручение денежных купюр в сумме 2800 рублей, которые были переданы Свидетель №11 для приобретения сильнодействующего вещества, а так же Свидетель №11 была вручена сумочка в которой находилась скрытая камера. Свидетель №11 ушла и вернулась примерно через 20 минут в служебный автомобиль стоящий у 

<

...> в г. Омске, где женщина сотрудник, в присутствии ее и Свидетель №10 произвела личный досмотр Свидетель №11 В ходе досмотра у Свидетель №11 в руках были изъяты две картонные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которой находилось по четыре блистера по 9 капсул в каждом блистере. Обнаруженное было изъято и упаковано в пакет № 1, который был опечатан печатью, на упаковке расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра осуществлялась видеосъемка второй сотрудницей полиции. Далее был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух, в котором все участники расписались.(т. 4 л.д. 54-55)

Судом так же были оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и показания свидетеля Свидетель №10, которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 (т. 4 л.д. 29-30)

Так же вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается иными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так судом был исследован рапорт заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Омской области Свидетель №7 об обнаружении признаков преступления,согласно которому в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», 06 июня 2019 г. в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 27 минут, у 

<

...> в г. Омске ФИО1 незаконно сбыл две коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы» в каждой из которых находится четыре блистера по девять капсул в каждом блистере, Свидетель №11, выступающей в роли покупателя сильнодействующих веществ. (т. 3 л.д. 230)

Согласно исследованному судом уведомлению от 28.05.2019, следует, что ФИО1 ознакомлен под роспись со списком сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007, а также о незаконном ввозе ст. 226.1 УК РФ на территорию Российской Федерации и сбыте указанных в уведомлении БАДов и препаратов, как фабричного, так и кустарного производства, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин. (т.1 л.д. 36)

В ходе судебного заседания был так же исследован протокол осмотра покупателя наркотических средств Свидетель №11 от 06.06.2019, согласно которому, при осмотре Свидетель №11, выступающей в роли покупателя сильнодействующего вещества при проведении ОРМ «проверочная закупка» у последней предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было. (т.3 л.д. 235)

Согласно оглашенного в судебном заседании протокола пометки денежных купюр от 06.06.2019, следует, что он был составлен в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 15 минут в служебном автомобиле у 

<

...> в г. Омске и из него следует, что были помечены денежные средства на общую сумму 2800 рублей, которые были вручены Свидетель №11 выступающей в роли покупателя сильнодействующих веществ. (т. 3 л.д. 236)

Судом так же был изучен протокол личного досмотра Свидетель №11 от 06.06.2019, согласно которому у Свидетель №11 в ходе личного досмотра в руках, были обнаружены и изъяты две картонные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которой находилось по четыре блистера по 9 капсул в каждом блистере, которые были упакованы в пакет № 1. (т. 3 л.д. 237)

Согласно оглашенной в ходе судебного заседания справки об исследовании № от 07.06.2019, следует, что капсулы массой 34,51г, выданные в ходе личного досмотра покупателя сильнодействующих веществ гр. Свидетель №11, содержат сильнодействующее вещество — сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (в действующей на момент проведения исследования редакции). (т 3 л.д. 247-248)

Согласно исследованного в судебном заседании заключения химической судебной экспертизы № от 01.07.2019,следует, что представленные капсулы массой 29,71г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество — сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (в действующей на момент проведения исследования редакции). (т. 4 л.д. 17-20)

Кроме того судом был исследован протокол явки с повинной от 03.07.2019, согласно которому, ФИО1 признался в незаконномсбыте сильнодействующих веществ 06.06.2019 Свидетель №11 за 2800 рублей. (т.1 л.д. 114-116)

Согласно представленному и оглашенному в ходе судебного заседаниясообщению от УФСБ России по Омской области от 11.07.2019следует, что въезд в РФ в автомобильном пункте пропуска «Исилькуль» зафиксирован 14.05.2019 в 22 часа 38 минут на автомобиле RenaultSandero г.р.з. Т 624 РС, 55 регион. (т. 1 л.д. 140)

В ходе судебного заседания был так же изучен протокол осмотра предметов от 17.07.2019, согласно которому был осмотрен компакт-диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра Свидетель №11 от 06.06.2019. Данный компакт диск был признан вещественным доказательством. Компакт-диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра Свидетель №11 от 06.06.2019 - хранится в материалах углового дела. (т. 4 л.д. 38-41)

В судебном заседании был так же исследован и протокол осмотра предметов от 19.07.2019, согласно которому были осмотрены: сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 06.06.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №11, компакт-диск DVD-R с видеозаписью ОРМ в отношении ФИО1 от 06.06.2019, детализация телефонных соединений абонентского номера № (Свидетель №11) за 06.06.2019, которые были признаны вещественным доказательством. Компакт-диск DVD-R с видеозаписью ОРМ в отношении ФИО1 от 06.06.2019, детализация телефонных соединений абонентского номера № (Свидетель №11) за 06.06.2019 - хранятся в материалах углового дела. Сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 06.06.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №11 помещены на хранение в камеру вещественных доказательств ОП 9 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>. (т. 4 л.д. 44-49)

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ по факту незаконного хранения, пересылки в целях сбыта, незаконного сбыта сильнодействующих веществ 29.06.2019 года, а так же по факту контрабанды сильнодействующих веществ 29.06.2019 года подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными им в ходе судебного заседания, согласно которым следует, что в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий стало известно, что 29.06.2019 г. ФИО1 посредством отправления почтовых посылок направил в адрес приобретателя, использующего учетную запись 

<

данные изъяты> через государственную границу РФ, на территорию Германии 1 пачку препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» В последующем данная посылка на сортировочном пункте была изъята.

В ходе судебного заседания в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №17, которая показала, что 01.07.2019 ее и Свидетель №16 оперуполномоченные Омской таможни и оперуполномоченный ОЭБ УФСБ России по Омской области и пригласили ее поучаствовать в качестве понятых при проведении обследования. После чего, в присутствии ее, Свидетель №16 и заместителя начальника ОМСЦ ФГУП «Почта России» Свидетель №6 было проведено ОРМ обследование кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>. Перед проведением обследования, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего было проведено обследование, в ходе которого на письменном столе служебного кабинета № Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, было обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером № №, представляющее собой белый полимерный пакет со штампом «Почта России», на полимерном пакете белого цвета были указаны следующие сведения: получатель: ФИО42, 

<

адрес>, тел.: №, отправитель: ФИО43, 

<

адрес>, тел. №. Упаковка видимых повреждений и следов вскрытий не имела. Затем данное почтовое отправление было вскрыто и была обнаружена картонная коробка с цветным изображением женщины и различными надписями, в том числе «Циклональное похудание Волшебные бобы». Внутри данной коробки были обнаружены 4 блистера золотистого цвета с надписями на иностранных языках и русском языке «Устранение лишнего веса» в каждом блистере содержались по 9 капсул золотистого цвета. Картонная коробка с содержимым были изъяты и упакованы в пакет № 1, а белый полимерный пакет со штампом «Почта России» с трек-номером № № изъята и упакована в пакет № 2. Все пакеты были опечатаны печатью «Для пакетов № 2 УФСБ России по Омской области» и на пакетах поставили свои подписи все участвующие лица. Далее был составлен протокол обследования, в котором участвующие лица после ознакомления без каких-либо замечаний и дополнений расписались. В ходе обследования применялась фотосъемка. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписали. ( т.3 л.д. 93-95)

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №16, следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 ( т.3 л.д. 96-98)

В ходе судебного заседания с согласия сторон были исследованы и оглашены так же показания свидетеляСвидетель №6,которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т. 2 л.д. 103-107)

Так же с согласия сторон были оглашены и исследованы судом показания свидетеля Свидетель №12,который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Омской области. С июня 2019 года в ОЭБ УФСБ России по Омской области стала поступать оперативная информация о причастности ФИО1 к совершению преступлений, а именно, что ФИО1 осуществляет контрабанду и сбыт сильнодействующих веществ в почтовых отправлениях, в связи, с чем 24.06.2019 было получено постановление Омского областного суда о разрешении проведения ОРМ «контроль почтовых отправлений и иных сообщений». В дальнейшем при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ОРО Омской таможни и УНК УМВД России по Омской области было установлено, что ФИО1 причастен к контрабанде в Турцию и Германию и сбыту препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст. 226.1, 234 УК РФ. Было установлено, что препараты отправляются из г. Омска в международных почтовых отправлениях через Омский УКД 644690 УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>. Так 29.06.2019 было направлено почтовое отправление с почтовым идентификатором № №, в котором могут находится препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин. В этой связи 01.07.2019 им совместно с оперуполномоченным ОРО Омской таможни Свидетель №4 на основании полученного постановления Омского областного суда о разрешении проведения ОРМ «контроль почтовых отправлений и иных сообщений» в отношении ФИО1, было проведено ОРМ обследование кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, и было обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером № №, на котором были указаны следующие сведения: получатель: ФИО42, 

<

адрес>, тел.: №, отправитель: ФИО43, 

<

адрес>, тел. №. Внутри данного международного почтового отправления с трек-номером № № была обнаружена картонная коробка с цветным изображением женщины и различными надписями, в том числе «Циклональное похудание Волшебные бобы». Внутри данной коробки были обнаружены 4 блистера золотистого цвета с надписями на иностранных языках и русском языке «Устранение лишнего веса» в каждом блистере содержались по 9 капсул золотистого цвета. Картонная коробка с содержимым были изъяты и упакованы. В дальнейшем капсулы были направлены на химическое исследование с целью установления наличия запрещенных веществ, и после проведенного исследования в дальнейшем было установлено, что в представленных капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. (т. 3 л.д. 195-197)

Судом так же в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были исследованы и оглашены показания свидетеля Свидетель №4, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 (т. 4 л.д. 92-94)

Кроме того вина ФИО1 в совершении указанного деяния подтверждается так же исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от 31.07.2019 дознавателя Омской таможни ФИО11(т.3 л.д. 37-38)

-уведомлением от 28.05.2019, согласно которому, ФИО1 ознакомлен под роспись со списком сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007, а также о незаконном ввозе ст. 226.1 УК РФ на территорию Российской Федерации и сбыте указанных в уведомлении БАДов и препаратов, как фабричного, так и кустарного производства, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин. (т.1 л.д. 36)

- отчетом об отслеживание почтового отправления от 29.06.2019, согласно которому, 29.06.2019 в 17 часов 09 минут ФИО1, отправил по почтовому адресу 

<

адрес> на имя ФИО42, международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № №.(т.3 л.д. 60)

-протоколом обследования помещений от 01.07.2019, составленный в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минуткабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, согласно которому было обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером № №, внутри которого обнаружены 4 блистера золотистого цвета с надписями на иностранных языках и русском языке «Устранение лишнего веса» в каждом блистере содержались по 9 капсул золотистого цвета. Картонная коробка с содержимым были изъяты. (т. 2 л.д. 48-52)

-заключением специалиста № от 17.07.2019, согласно которому препарат с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», изъятый 01.07.2019 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий из МПО №, содержит сибутрамин, поименованный в Списке сильнодействующих веществдля целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утверждённом постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 и отнесенный к сильнодействующим веществам, массой – 11,92г.(т. 2 л.д. 57-62)

-заключением эксперта № от 27.08.2019, согласно которому представленный для проведения настоящей экспертизы препарат с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», который был перемещен через Государственную границу РФ в МПО № № изъят 01.07.2019 содержит сибутрамин, поименованный в Списке сильнодействующих веществдля целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утверждённом постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 и отнесенный к сильнодействующим веществам, массой— 9,93г. (т. 3 л.д. 114-121)

-протоколом явки с повинной от 26.07.2019, согласно которой, ФИО1 признался в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, 29.06.2019 в международном почтовом отправлении с почтовым идентификатором № № в Омском участке курьерской доставки (УКД) 644690 ОПСУФПС Омской области – филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> и предназначенных для дальнейшего сбыта на территории Германии лицу, использующему учетную запись 

<

данные изъяты> в программе «WhatsApp». (т. 2 л.д. 81-82)

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019, согласно которому были осмотрены: сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 01.07.2019 в ходе обследования помещения; упаковка международного почтового отправления, изъятая 01.07.2019 в ходе обследования помещения; детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019. Сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 01.07.2019 в ходе обследования помещений, упаковка международного почтового отправления помещены на хранение в камеру вещественных доказательств ОП 9 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>. Детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019 хранится в материалах уголовного дела. (т. 3 л.д. 124-136)

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ по факту незаконного хранения, пересылки в целях сбыта, незаконного сбыта сильнодействующих веществ 01.07.2019 года, а так же по факту контрабанды сильнодействующих веществ 01.07.2019 года подтверждается следующими материалами уголовного дела.

В ходе судебного заседания были оглашены с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФпоказания свидетеля Свидетель №17, которая показала, что 02.07.2019 к ней и Свидетель №16 обратились оперуполномоченный Омской таможни и оперуполномоченный ОЭБ УФСБ России по Омской области и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении обследования. После чего, в присутствии ее, Свидетель №16 и заместителя начальника ОМСЦ ФГУП «Почта России» Свидетель №6 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, на основании постановления Омского областного суда. Перед проведением обследования, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего было проведено обследование, в ходе которого было обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером № №, на котором указаны следующие сведения: получатель: ФИО47, 

<

адрес> тел.: №, отправитель: ФИО43, 

<

адрес>, тел. №. Упаковка видимых повреждений и следов вскрытий не имела. Затем данное почтовое отправление было вскрыто. Внутри данной коробки были обнаружены 4 блистера золотистого цвета с надписями на иностранных языках и русском языке «Устранение лишнего веса» в каждом блистере содержались по 9 капсул золотистого цвета. В ходе обследования применялась фотосъемка. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписали. ( т.3 л.д. 93-95)

Согласно оглашенным в ходе судебного заседания показаниям свидетеля Свидетель №16, следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 ( т.3 л.д. 96-98)

Так же в ходе судебного заседания были исследованы и оглашены показания свидетеляСвидетель №6,которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т. 2 л.д. 103-107)

В судебном заседании были так же исследованы и оглашены показания свидетеля Свидетель №12,согласно которым следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Омской области. С июня 2019 года в ОЭБ УФСБ России по Омской области стала поступать оперативная информация о том,что ФИО1 осуществляет контрабанду и сбыт сильнодействующих веществ в почтовых отправлениях, в связи, с чем 24.06.2019 было получено постановление Омского областного суда о разрешении проведения ОРМ «контроль почтовых отправлений и иных сообщений». В дальнейшем при проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ОРО Омской таможни и УНКУМВД России по Омской области было установлено, что ФИО1 стало известно о том, что ФИО1 в очередной раз собирается осуществить вещество сибутрамин. При взаимодействии с сотрудниками ОРО Омской таможни причастен к контрабанде и сбыту препаратов, содержащих сильнодействующее контрабанду, так как 01.07.2019 было им направлено почтовое отправление с почтовым идентификатором № №, в котором могут находиться препараты, содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин. В последующем было установлено, что 02.07.2019 почтовое отправление с почтовым идентификатором № № поступило в магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>. В этой связи 02.07.2019 он совместно с оперуполномоченным ОРО Омской таможни Свидетель №4 на основании полученного постановления Омского областного суда о разрешении проведения ОРМ «контроль почтовых отправлений и иных сообщений» в отношении ФИО1, провели ОРМ - обследование кабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, в ходе которого было обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером № №на котором были указаны следующие сведения: получатель: ФИО47, 

<

адрес> тел.: №, отправитель: ФИО43, 

<

адрес>, тел. №. Упаковка видимых повреждений и следов вскрытий не имела.Затем данное почтовое отправление было вскрыто. Внутри данного международного почтового отправления были обнаружены 4 блистера золотистого цвета с надписями на иностранных языках и русском языке «Устранение лишнего веса» в каждом блистере содержались по 9 капсул золотистого цвета. В ходе обследования применялась фотосъемка. В дальнейшем капсулы были направлены на химическое исследование с целью установления наличия запрещенных веществ, и после проведенного исследования в дальнейшем было установлено, что в представленных капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин. (т. 3 л.д. 195-197)

Кроме того в ходе судебного заседания были оглашены так же показания свидетеля я Свидетель №4, который показал,что02.07.2019 присутствовал в ходе обследованиякабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> и дал показания, в этой части аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 (т. 4 л.д. 92-94)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается так же и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от 31.07.2019 дознавателя Омской таможни ФИО11(т.2 л.д. 239-240)

- уведомлением от 28.05.2019, согласно которому, ФИО1 ознакомлен под роспись со списком сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007, а также о незаконном ввозе ст. 226.1 УК РФ на территорию Российской Федерации и сбыте указанных в уведомлении БАДов и препаратов, как фабричного, так и кустарного производства, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин. (т.1 л.д. 36)

- отчетом об отслеживание почтового отправления от 01.07.2019, согласно которому, 01.07.2019 в 14 часов 13 минут ФИО1, отправил по почтовому адресу 

<

адрес> на имя ФИО47, международное почтовое отправление, которому был присвоен почтовый идентификатор № №.(т.3 л.д. 14)

- протоколом обследования помещений от 02.07.2019, составленный в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минуткабинета № 10 Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, согласно которому было обнаружено международное почтовое отправление с трек-номером № № на котором были указаны следующие сведения: получатель: ФИО47, 

<

адрес> тел.: №, отправитель: ФИО43, 

<

адрес>, тел. №. Внутри данного международного почтового отправления были обнаружены 4 блистера золотистого цвета с надписями на иностранных языках и русском языке «Устранение лишнего веса» в каждом блистере содержались по 9 капсул золотистого цвета. (т. 2 л.д. 159-163)

-заключением специалиста № от 18.07.2019, согласно которому препарат с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», изъятый 02.07.2019 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий из МПО №, содержит сибутрамин, поименованный в Списке сильнодействующих веществдля целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утверждённом постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 и отнесенный к сильнодействующим веществам, масса препарата с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», изъятого 02.07.2019, массой – 11,74г.

(т. 2 л.д. 169-174)

- протоколом явки с повинной от 26.07.2019, согласно которой, ФИО1 признался в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, 01.07.2019 в международном почтовом отправлении с почтовым идентификатором № RB672407047RU в Омском участке курьерской доставки (УКД) 644690 ОПСУФПС Омской области – филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> и предназначенных для дальнейшего сбыта на территории Турции лицу, использующему учетную запись «GusevaAnna» в социальной сети «Вконтакте». (т.2 л.д. 205-207)

- заключением эксперта № от 27.08.2019, согласно которому представленный для проведения настоящей экспертизы препарат с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», который был перемещен через Государственную границу РФ в МПО № №, изъят 02.07.2019 и являлся объектом исследования согласно заключения специалиста ЭИО № 1 (г. Омск) ЭКС -региональный филиал ЦЭКТУ г. Новосибирск от 18.07.2019 №, содержит сибутрамин, поименованный в Списке сильнодействующих веществдля целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утверждённом постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 и отнесенный к сильнодействующим веществам.

Масса препарата— 9,78г.(т.3 л.д. 102-109)

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019, согласно которому были осмотрены: сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 02.07.2019 в ходе обследования помещения; упаковка международного почтового отправления, изъятая 02.07.2019 в ходе обследования помещения, детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019 которые были признаны вещественным доказательством. Сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое, 02.07.2019 в ходе обследования помещений, упаковка международного почтового отправления помещены в ходе обследования помещения, на хранение в камеру вещественных доказательств ОП 9 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>. Детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019 хранится в материалах уголовного дела. (т. 3 л.д. 124-136)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ по факту незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере гр. Свидетель №14 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела и показаниями свидетелей.

Так будучи допрошенным в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что работает зам. начальника отдела УНК УМВД России по Омской области. В УНК УМВД России по Омской области, начала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, занимается сбытом препаратов для снижения веса под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Которые впоследствии ФИО1, сбывает с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), через социальные сети VK и WhatsApp.В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 средства для снижения массы тела сбывал мелкими партиями, используя социальную сеть «Вконтакте», на которой было размещено предлагаемое к продаже вышеуказанное средство для похудения. Так же на данной странице социальной сети имелась ссылка для связи с номером телефона №, где ФИО1, связывался с покупателями с целью сбыта последним вышеуказанных средств для снижения массы тела. 03.07.2019 около 10 часов 00 минут на основании письменного разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующего вещества был осуществлен выезд оперативной группы к д. 76 ул. ФИО3 в г. Омске, где в присутствии двух девушек- понятых оперуполномоченная Свидетель №3 произвела осмотр покупателя сильнодействующих веществ Свидетель №14 После этого была проведена пометка и вручение денежных купюр в сумме 3000 рублей. Помеченные купюры были переданы покупателю для покупки сильнодействующего вещества. После этого ей была вручена скрытая видеокамера. Далее Свидетель №14, прошла к 

<

...> в г. Омске, где на встречу ей вышел ФИО1, у которого в руках было две коробки «Циклональное похудание Волшебные бобы». После непродолжительной беседы Свидетель №14, передала ФИО1, денежные средства, а тот передал ей две коробки с препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы». Далее ФИО1, зашел во двор 

<

...> в г. Омске где был задержан, а Свидетель №14, вернулась к дому 76 по ул. ФИО3 в г. Омске к служебному автомобилю. При этом он осуществлял визуальное наблюдение за Свидетель №14После чего, ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Омской области, где у последнего было получено объяснение по вышеуказанным фактам, без физического и психологического воздействия. 

Будучи допрошенным в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №8показал, что работает в должности оперуполномоченного в УНК УМВД России по Омской области, 03.07.2019 года присутствовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, а также в ходе личного досмотра ФИО1 и дал показания, в этой части аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7

В ходе судебного заседания с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №20, который показал, что 03.07.2019 в дневное время суток, точное время не помнит, к нему и к его знакомому Свидетель №19 подошли сотрудники полиции, после чего пригласили их в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного молодого человека, который был представлен как ФИО1 Далее, их сопроводили в служебный автомобиль у 

<

...> в г. Омске, где был произведен личный досмотр задержанного. Ему и Свидетель №19 были разъяснены права и обязанности, а также о применении технического средства. Далее, перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии у того предметов запрещенных в гражданском обороте, а так же денежных средств добытых преступным путем. На что ФИО1 пояснил, что при себе имеет деньги в сумме три тысячи рублей, которые он получил от продажи капсул для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы», в количестве двух коробок, по одной тысячи пятьсот рублей каждая. ФИО1 пояснил, что данные таблетки тот приобрел у своей знакомой в Республике Казахстан г. Петропавловск. Далее в ходе досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане джинс был обнаружен, изъят и упакован в пакет № 1 мобильный телефон «Honor 10», в левом кармане джинс были обнаружены, изъяты и упакованы в пакет № 3 денежные средства в сумме три тысячи рублей, купюрами по 1 000 рублей. Все пакеты были опечатаны оттиском печати «№ 35 УМВД России по Омской области» и скреплены подписями присутствующих. ( т.1 л.д. 69-70)

Согласно оглашенным показаниям в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №19 следует, что 03.07.2019 года присутствовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 и дал показания, в этой части аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №20 (т. 1 л.д. 73-74)

Согласно оглашенных с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №3 следует, что она, работает ст. оперуполномоченным в УНК УМВД России по Омской области. 03.07.2019 она принимала участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В служебном автомобиле стоящем у 

<

...> в г. Омске она в присутствии двух приглашенных понятых женского пола, которым были разъяснены права и обязанности, произвела осмотр покупателя сильнодействующих веществ, которая представилась Свидетель №14 В ходе осмотра последней ни чего обнаружено не было. После этого Свидетель №14 были переданы деньги в сумме 3000 рублей, которые были помечены Все действия были записаны в протокол, где участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, Свидетель №14 была передана женская сумка, в которой была установлена видеокамера для фиксации происходящих действий при встрече с продавцом препаратов для похудания. В этот же деньв 11 часов 15 минут в присутствии тех же приглашенных понятых, ею был произведен личный досмотр Свидетель №14 Перед началом досмотра Свидетель №14 был задан вопрос о наличии при ней наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, а также их прекурсоров, оружия, взрывчатых веществ, на что она ответила, что при себе имеет две пачки с «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые она приобрела за 3000 рублей у парня по имени ФИО4. После этого был проведен личный досмотр Свидетель №14, в ходе которого та добровольно выдала две коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой коробке находилось по 4 блистера с 9 капсулами. Указанные коробки были упакованы и изъяты. По завершению ее личного досмотра был составлен протокол, на котором также все расписались. В ходе личного досмотравелась видеосъемка.

(т. 3 л.д. 198-199)

Судом так же были оглашены с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №15, из которых следует, что 03.07.2019 в дневное время, к ней и ее знакомой Свидетель №13подошли сотрудники полиции, которые предложили им поучаствовать в качестве понятого, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что они ответили согласием. После чего их сотрудники полиции сопроводили в служебный автомобиль у 

<

...> в г. Омске, где был произведен осмотр покупателя психотропных и сильнодействующих веществ, которая представилась как Свидетель №14 При этом всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее в их присутствии женщина сотрудник полиции произвела осмотр Свидетель №14, в ходе которого ни чего обнаружено и изъято не было. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались. После этого была проведена пометка и вручение денежных купюр в сумме 3000 рублей, которые были переданы Свидетель №14 для приобретения сильнодействующего вещества. Пометка производилась путем переписывания серий и номеров купюр в протокол. После этого Свидетель №14 так же была вручена скрытая камера. Свидетель №14 вышла из автомобиля и вернулась примерно через 20 минут обратно, где женщина сотрудник, в присутствии ее и Свидетель №13 произвела личный досмотр Свидетель №14 Перед началом досмотра Свидетель №14 был задан вопрос о наличии у той предметов запрещенных в гражданском обороте, на что та пояснила, что у нее имеется две пачки «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые она приобрела за 3000 рублей у парня по имени ФИО4, после чего она пояснила каким телефоном пользуется ФИО4, данный номер был записан в протокол личного досмотра. Далее в ходе досмотра у Свидетель №14 в руках были изъяты две картонные коробки с подписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которой находилось по четыре блистера по 9 капсул в каждом блистере. Обнаруженное было изъято и упаковано. В ходе личного досмотра осуществлялась видеосъемка. Далее был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух, в котором все участники расписались. ( т.3 л.д. 158-159)

Исходя из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №13, следует, что 03.07.2019 года присутствовала в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и дала показания, в этой части аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №15 (т. 3 л.д. 163-164)

Судом так же были исследованы и оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №14, из которых следует, что в июле 2019 года, она зашла при помощи сети интернет в социальную сеть «Вконтакте», где нашла группу «Капсулы для похудения в Омске», где продавцом выступало лицо с номером телефона №, которое представилось как ФИО4, который занимается сбытом сильнодействующего вещества под сленговым названием «Циклональное похудание Волшебные бобы». Она знает, что «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержат вещество сибутрамин, которое, как ей стало известно из интернета, является сильнодействующим веществом. Так, она созвонилась с ФИО4, в ходе разговора тот пояснил, что продает вышеуказанное вещество. 03.07.2019 года она созвонилась с ФИО4 по поводу приобретения «Циклональное похудание Волшебные бобы», ФИО4 ответил ей, что у того возможно приобрести две пачки вещества «Волшебные бобы», которые будут стоить 3000 рублей, при этом они договорились о встрече 03.07.2019 по адресу 

<

...>. В этот же день в утреннее время она пришла в УНК УМВД России по Омской области, где без какого – либо физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции, изъявила добровольное желание выступить в роли покупателя сильнодействующих веществ у ФИО4, написав об этом соответствующее заявление, и сообщила сотрудникам, что у нее с ФИО4 была предварительная договоренность, что в этот день она может у того приобрести сильнодействующие вещества. Далее, она вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле выехала по адресу: 

<

...>, где в служебном автомобиле сотрудница полиции в присутствии двух понятых провела ее личный осмотр в ходе которого у нее ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, после чего был составлен протокол, с которым ознакомились и подписались все участвующие лица. Далее в этом же служебном автомобиле, в присутствии двух понятых, сотрудница полиции осмотрела и вручила ей денежные средства в сумме 3000 рублей для приобретения сильнодействующего вещества. Номера и серии данных денежных купюр были занесены в протокол пометки денежных средств. С данным протоколом ознакомились и подписались все участвующие лица. Кроме того, ей была вручена скрытая камера. Далее она в сопровождении оперуполномоченного направилась на встречу с ФИО4 по адресу 

<

...>. Она подошла к указанному адресу и позвонила тому на сотовый телефон. ФИО4 вышел ей на встречу, в руках у того было две коробки «Циклональное похудание Волшебные бобы». После не продолжительной беседы она передала тому денежные средства в сумме три тысячи рублей, а тот ей вышеуказанные коробки с препаратом. После этого они расстались и она вернулась в служебный автомобиль, где вновь был произведен ее личный досмотр. В ходе которого она добровольно выдала две картонные коробки с подписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которой находилось по четыре блистера по 9 капсул в каждом блистере, которые ранее приобрела у ФИО4. Обнаруженное было изъято и упаковано. Более ничего запрещенного в ходе ее личного досмотра обнаружено и изъято не было. По окончании ее личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились и подписались все участвующие лица, не сделав при этом заявлений и замечаний. (т. 3 л.д. 160-162)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния подтверждается так же изученными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступлений от 03.07.2019 заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Омской области Свидетель №7 (т. 1 л.д.7)

- уведомлением от 28.05.2019, согласно которому, ФИО1 ознакомлен под роспись со списком сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007, а также о незаконном ввозе ст. 226.1 УК РФ на территорию Российской Федерации и сбыте указанных в уведомлении БАДов и препаратов, как фабричного, так и кустарного производства, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин. (т.1 л.д. 36)

- протоколом осмотра покупателя наркотических средств Свидетель №14 от 03.07.2019, согласно которому, при осмотре Свидетель №14, выступающей в роли покупателя сильнодействующего вещества при проведении ОРМ «проверочная закупка», произведенного в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут в служебном автомобиле у 

<

...> в г. Омске, у последней предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д. 12)

- протокол пометки денежных купюр от 03.07.2019, составленный в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 38 минут в служебном автомобиле у 

<

...> в г. Омске, согласно которомубыли помечены денежные средства на общую сумму 3000 рублей, которые были вручены Свидетель №14 выступающей в роли покупателя сильнодействующих веществ. (т. 1 л.д. 13)

- протоколом личного досмотра Свидетель №14 от 03.07.2019, составленный в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в служебном автомобиле у 

<

...> в г. Омске, согласно которому у Свидетель №14 в ходе личного досмотра в руках, были обнаружены и изъяты две картонные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которой находилось по четыре блистера по 9 капсул в каждом блистере, которые были упакованы в пакет № 1. В ходе личного досмотра Свидетель №14 пояснила, что при себе имеет две пачки «Волшебных бобов», которые она приобрела за 3000 рублей у парня по имени ФИО4, который пользуется телефоном №. (т. 1 л.д. 15)

-протокол личного досмотра ФИО1 от 03.07.2019, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинс, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 10», который был упакован в пакет № 1. Далее, в левом кармане джинс были обнаружены, изъяты денежные средства на общую сумму 3000 рублей, достоинством по 1000 рублей, денежная купюра (Билет Банка России) достоинством 1000 рублей, номер купюр: ЗК 8218432, ЗМ 1906601, ОБ 4121864, которые были упакованы в пакет № 3. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что при себе имеет деньги в сумме три тысячи рублей, которые он получил от продажи капсул для похудения «Волшебные бобы», в количестве двух коробок, по одной тысячи пятьсот рублей каждая. (т. 1 л.д. 16)

- справкой об исследовании № от 03.07.2019, согласно которой вещество в капсулах, выданных в ходе личного досмотра покупателя сильнодействующих веществ Свидетель №14, содержит в своем составе сильнодействующее вещество — сибутрамин. Общая масса капсул, содержащих сильнодействующее вещество 33,73г. 

(т 1 л.д. 30-31)

-заключением химической судебной экспертизы № от 09.07.2019 г.,согласно которому вещество в капсулах, изъятых в ходе личного досмотра гр. Свидетель №14, содержит в своем составе сильнодействующее вещество — сибутрамин. Общая масса капсул, содержащих сильнодействующее вещество 24,57г. (т. 1 л.д. 53-55)

- сообщением от УФСБ России по Омской области от 11.07.2019, согласно которому въезд в РФ в автомобильном пункте пропуска «Исилькуль» зафиксирован 14.05.2019 в 22 часа 38 минут на автомобиле RenaultSandero г.р.з. №. (т. 1 л.д. 140)

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2019, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Honor 10», изъятый 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, который был признан вещественным доказательством и возращен под сохранную расписку ФИО1 (т. 1 л.д. 75-79)

-протоколом осмотра предметов от 24.07.2019, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей, изъятые 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, которые были признаны вещественным доказательством, возвращены под сохранную расписку зам. начальника отдела УНК УМВД России по Омской области подполковнику полиции Свидетель №7 (т. 1 л.д. 86-90)

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019, согласно которому были осмотрены: сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО12; компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ, аудиозаписью ОРМ ПТП в отношении ФИО1 от 03.07.2019; компакт-диск DVD-RW с видеозаписями личного досмотра ФИО12 и ФИО1 от 03.07.2019; детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019, которые были признаны вещественными доказательствами. Сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое, 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО12 помещено на хранение в камеру вещественных доказательств ОП 9 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>. Компакт-диск CD-R с видеозаписью ОРМ, аудиозаписью ОРМ ПТП в отношении ФИО1 от 03.07.2019, компакт-диск DVD-RW с видеозаписями личного досмотра ФИО12 и ФИО1 от 03.07.2019, детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019 хранятся в материалах уголовного дела. (т. 3 л.д. 124-136)

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания свидетелей, протоколы личных досмотров Свидетель №14, Свидетель №11а так же самого ФИО1, заключения экспертов, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, а также другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой и с показаниями подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании.

Из показаний оперативных работников УНК УМВД России по Омской областиследует, что первоначальные оперативно-розыскные мероприятия были проведены с целью проверки оперативной информация о распространении ФИО1 запрещенных действующим законодательством сильнодействующих веществ. После ее подтверждения подсудимый был поставлен на оперативный учет, велась оперативная разработка с целью установления возможных соучастников преступной деятельности, так как объявление в сети интернет о продаже препарата «Циклональное похудание «Волшебные бобы» было размещено с аккаунта жены ФИО1 Продолжение подсудимым незаконной деятельности по сбыту запрещенных препаратов свидетельствует об умышленном характере его действий. Последующие оперативные мероприятия были обусловлены необходимостью выявления соучастников преступлений, каналов поставки, установления мест хранения сильнодействующих веществ и механизма их сбыта. Целью проведения ОРМ «проверочная закупка» 03.07.2019 являлось задержание ФИО1 с поличным. 

Проведенные в отношении подсудимого оперативно-розыскные мероприятия суд находит осуществленными без нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Поводом для их проведения явилась поступающая оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту сильнодействующих веществ при наличии основании, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Показания сотрудников полиции о причастности подсудимого к незаконному обороту сильнодействующих веществ и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях полностью согласуются с показаниями других свидетелей по делу, а также показаниями самого подсудимого.

Законность действий оперативных сотрудников, а также правдивость их показаний не вызывает у суда сомнений, поскольку они не состояли с подсудимым в каких-либо неприязненных отношениях, задержали его в связи с поступившей информацией о совершаемых преступлениях в силу исполнения должностных обязанностей. Умысел на совершение преступлений сформировался у подсудимого до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и независимо от деятельности сотрудников УНК УМВД России по Омской области, которые не подстрекали, не склоняли и иным образом не побуждали ФИО1 к совершению преступлений. Подсудимый самостоятельно совершил действия, входящие в объективную сторону преступлений, каких-либо провокационных действий в отношении него со стороны оперативных сотрудников не совершалось. 

Объективных сведений, свидетельствующих о какой-либо взаимосвязи между Свидетель №14, Свидетель №11и сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, суду не представлено. Более того, в ходе судебного заседания было установлено, что Свидетель №14 и Свидетель №11, исходя из оглашенных в ходе судебного заседания материалов, самостоятельно изъявили желание оказать помощь сотрудникам УНК УМВД России по Омской области, о чем написали соответствующие заявления.

По итогам судебного разбирательства судом установлено, что подсудимый своими действиями четырежды совершил незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, при этом действия ФИО1 по передаче данных веществ носили возмездный характер, и он действовал в собственных интересах, извлекая из этого финансовую выгоду. Суд считает, что подсудимый, приобретя ранее сильнодействующие вещества у иного лица и продав их, самостоятельно определял судьбу имевшихся у него препаратов. 

Давая оценку показаниям подсудимого о том, что он не знал, что совершает преступление, потому как препарат «Циклональное похудание» Волшебные бобы» находиться в свободной реализации в аптечной сети на территории республики Казахстан, а так же не знал, что указанные препараты содержат сибутрамин, суд относится к ним критически и расценивает как выбранную линию защиты.

В соответствии с Кодексом Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения», приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 13 ноября 2009 г. № 708 « Об утверждении правил запрета, приостановления или изъятия из обращения лекарственных средств, изделий медицинского назначения и медицинской техники, в целях защиты здоровья и жизни граждан страны» препараты, содержащие в качестве активного вещества сибутрамин запрещены к реализации на территории Республики Казахстан, а поэтому не могли находиться в свободной продаже в аптечной сети. 

Кроме того, согласно показаниям ФИО1, он приобретал препарат, содержащий сибутрамин, у частного лица и нелегально перевозил его через границу. При этом в соответствии с исследованным судом уведомлением подсудимый был письменно уведомлен об уголовной ответственности за контрабанду и распространение препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, то есть незаконность подобной деятельности была для подсудимого очевидной.

Определяя цель сбыта в действиях подсудимого, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, суд руководствуется, прежде всего, показаниями оперативных сотрудников УНК УМВД России по Омской области о том, что у них имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. Данные показания полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №11 и обнаружением сильнодействующих веществ в ходе их личных досмотров. Судом также принимается во внимание законспирированный способ их реализации о чем свидетельствует тот факт, что реализуя указанный препарат, на почтовых отправления ФИО1 указывал препарат «Циклональное похудание «Волшебные бобы» как витамины, что в совокупности с иными доказательствами прямо свидетельствует о направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Размер незаконно перемещенных через Государственную границу РФ, незаконно хранимых в целях сбыта, а также сбытых сильнодействующих веществ, их виды были установлены на основании заключений экспертов, выводы которых у суда сомнений не вызывают. Изъятое в присутствии понятых сразу же упаковывалось, опечатывалось, и в таком же виде поступало на исследование.

Согласно Списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, сибутрамин включен в данный список. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 утвержден крупный размер сильнодействующих веществ: сибутрамин, а так же его аналоги, обладающие схожим психоактивным действиемсвыше 0,5 г.

Кроме того, суд полагает доказанным и совершение ФИО1 пересылки сильнодействующего средства в крупном размере 29.06.2019 года и 01.07.2019 года. В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО1 имел умысел на пересылку в целях дальнейшего сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере в страны Германия и Турция и выполнил для этого объективную сторону преступлений в полном объеме: явился в почтовое отделение, заполнил необходимую документацию, и направил почтовые отправления в Германию и Турцию.

Действия подсудимого по незаконному хранению в целях сбыта, пересылке и сбыту сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, по мнению суда, необходимо квалифицировать как оконченные составы преступлений, поскольку диспозиция ст. 234 УК РФ содержит указание на незаконные изготовление, переработку, приобретение, хранение или пересылку сильнодействующих или ядовитых веществ в целях сбыта и равно незаконный сбыт этих веществ. Совершение любого из указанных действий образует оконченный состав преступления. В судебном заседании полностью доказана вина подсудимого в незаконном хранении с целью сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, пересылке, а также их незаконном сбыте.

Принимая во внимание временной разрыв между совершенными преступлениями в сфере незаконного сбыта сильнодействующих веществ, а также отсутствие предварительной договоренности между подсудимым и «приобретателями» на сбыт всего объема сильнодействующих веществ по частям, суд считает, что 06.06.2019 г, 29.06.2019 г., 01.07.2019 г. и 03.07.2019 г. подсудимым совершены четыре самостоятельных преступления по сбыту сильнодействующих веществ.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указания на незаконное приобретение сильнодействующих веществ в крупном размере, как не нашедшее свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

В соответствии с ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. При этом описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также указать, является ли это деяние преступлением и какими пунктом, частью, статьей УК РФ оно предусмотрено.

Однако в ходе предварительного расследования место и время приобретения ФИО1 указанного сильнодействующего средства не установлено, что делает невозможной реализацию права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения и исключает возможность проверки исчисления сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности. Кроме того указанные обстоятельства невозможно было установить и при рассмотрении дела в суде. 

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по эпизодам от 06.06.2019 года и 03.07.2019 года каждое в отдельности по ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконные хранение, незаконный сбыт сильнодействующих или ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

Действия ФИО1 по эпизодам от 29.06.2019 года и от 01.07.2019 года необходимо квалифицировать каждое в отдельности по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконные хранение, пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих или ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере

Приходя к выводу о совершенииФИО1 контрабанды, суд исходит из того, что перемещенные через Государственную границу РФ вещества, являясь ограниченными к обращению на территории РФ, внесены в утвержденный приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. 

Согласно Федеральному закону РФ от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Правилам ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771, ввоз и вывоз конкретной партии лекарственных средств (как незарегистрированных в РФ, так и зарегистрированных), в том числе содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, посредством их пересылки в международном почтовом отправлении осуществляется физическим лицом на основании получаемого разрешения Министерства здравоохранения РФ. 

В соответствии со статьями 312 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, к международным почтовым отправлениям относятся посылки и отправления письменной корреспонденции, являющиеся объектами почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза. Пересылка международных почтовых отправлений должна сопровождаться документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза. Не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров: 1) запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории; 2) запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 3) в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза.

В соответствии со ст. 3 Соглашения об особенностях таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, заключенного Российской Федерацией, Республикой Беларусь и Республикой Казахстан в г. Санкт-Петербурге 18.06.2010, местами прибытия на таможенную территорию таможенного союза и местами убытия с такой территории депеш с международными почтовыми отправлениями являются пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государства-члена таможенного союза, определенные законодательством государства-члена таможенного союза. Товары, пересылаемые в международных почтовых отправлениях, прибывают на таможенную территорию таможенного союза и убывают с такой территории в местах (учреждениях) международного почтового обмена, определенных законодательством государства-члена таможенного союза.

В соответствии с подпунктами 5.1. и 5.4. части 5 статьи 26 Всемирной почтовой конвенции (принятой в г. Сеуле 14.09.1994 XXI Конгрессом Всемирного почтового союза, утв. постановлением Правительства РФ от 19.04.1996 № 484), в отправлениях письменной корреспонденции запрещается пересылать нижеследующие предметы: наркотики и психотропные вещества; предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

Изъятые в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сильнодействующие вещества являются предметом преступлений, предусмотренных ст. 226.1 УК РФ, поскольку порядок ввоза и вывоза с территории государства, члена таможенного союза и их пересылки, регламентируемый нормами закона, ФИО1 был нарушен.

Кроме того, учитывая, что преступные деяния ФИО1 по контрабанде сильнодействующих средств совершал в разное время, в отношении различного количества сильнодействующих веществ, при этом так же сбывал их различным приобретателям, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 по контрабанде сильнодействующих веществ в крупном размере следует квалифицировать как самостоятельные преступления как по эпизоду от 29.06.2019 г. так и по эпизоду от 01.07.2020 г. по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 N 12 "О судебной практике по делам о контрабанде", контрабанда, совершенная при ввозе на таможенную территорию Союза или вывозе с этой территории товаров или иных предметов вне установленных мест (пунктов пропуска через таможенную границу) или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, является оконченным преступлением с момента фактического пересечения товарами или иными предметами таможенной границы.В тех случаях когда при контрабанде применяются иные способы незаконного перемещения товаров или иных предметов, например, недостоверное декларирование или использование документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, контрабанда признается оконченной с момента представления таможенному органу таможенной декларации либо иного документа, допускающего ввоз на таможенную территорию Союза или вывоз с этой территории товаров или иных предметов, в целях их незаконного перемещения через таможенную границу.

Учитывая, вышеизложенное, суд полагает, что преступные деяния ФИО1 по контрабанде сильнодействующих веществ являются оконченными.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам от 29.06.2019 г. и 01.07.2019 г. по каждому из преступлений по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены законом к категории тяжких, фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также следующие обстоятельства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, отсутствие тяжких последствий, положительные характеристики, его молодой возраст, социальную обустроенность, позитивное посткриминальное поведение, который после совершения преступления ни в чем предосудительном замечен не был, а также состояние здоровья ФИО1 и членов его семьи, кроме тогонахождение супруги ФИО1 в состоянии беременности.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый привлекаются к уголовной ответственности впервые, ранее не судим, на учетах в ООНД и ОКПБ г. Омска не состоит. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, при этом, исходя из конкретных обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, данные о его личности, беременность его жены, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого ФИО1, его отношения к содеянному, суд полагает, что его исправление в данном случае возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: - сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 06.06.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №11; сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 02.07.2019 в ходе обследования помещения; упаковка международного почтового отправления, изъятая 02.07.2019 в ходе обследования помещения; упаковка международного почтового отправления, изъятая 01.07.2019 в ходе обследования помещения; сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 01.07.2019 в ходе обследования помещения – хранящиесяся в камере вещественных доказательств ОП 9 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>, - надлежит уничтожить; 

- компакт-диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра Свидетель №11 от 06.06.2019; компакт-диск DVD-R с видеозаписью ОРМ в отношении ФИО1 от 06.06.2019; детализация телефонных соединений абонентского номера № (Свидетель №11) за 06.06.2019; выписка операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» №; компакт-диск CD-R с видеозаписью и аудиозаписью ОРМ в отношении ФИО1 от 03.07.2019, компакт-диск DVD-RW с видеозаписями личного досмотра ФИО12 и ФИО1 от 03.07.2019, детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019, - хранить при деле;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, изъятые 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, возвращенные под сохранную расписку зам. начальника отдела УНК УМВД России по Омской области подполковнику полиции Свидетель №7, – оставить в пользовании сотрудников УНК УМВД России по Омской области; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, изъятую 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон «Honor 10» с сим-картой №, изъятый 03.07.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 которые в ходе следствия были возвращены под сохранную расписку владельцу — ФИО1- оставить в пользовании последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч.3 ст. 234, ч.3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) года.

- по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

- по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 4 (четыре) года лишения.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: 1) встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; 2) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 06.06.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №11; сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 02.07.2019 в ходе обследования помещения; упаковка международного почтового отправления, изъятая 02.07.2019 в ходе обследования помещения; упаковка международного почтового отправления, изъятая 01.07.2019 в ходе обследования помещения; сильнодействующее вещество с первоначальной упаковкой, изъятое 01.07.2019 в ходе обследования помещения – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП 9 УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

...>, - уничтожить; 

- компакт-диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра Свидетель №11 от 06.06.2019; компакт-диск DVD-R с видеозаписью ОРМ в отношении ФИО1 от 06.06.2019; детализация телефонных соединений абонентского номера № (Свидетель №11) за 06.06.2019; выписка операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» №; компакт-диск CD-R с видеозаписью и аудиозаписью ОРМ в отношении ФИО1 от 03.07.2019, компакт-диск DVD-RW с видеозаписями личного досмотра ФИО12 и ФИО1 от 03.07.2019, детализация телефонных соединений абонентского номера № (ФИО1) за 03.07.2019, - хранить при деле;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, изъятые 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, возвращенные под сохранную расписку зам. начальника отдела УНК УМВД России по Омской области подполковнику полиции Свидетель №7, – оставить в пользовании сотрудников УНК УМВД России по Омской области; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, изъятую 03.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон «Honor 10» с сим-картой №, изъятый 03.07.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 которые в ходе следствия были возвращены под сохранную расписку владельцу — ФИО1- оставить в пользовании последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня провозглашения. Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания может быть заявлено сторонами в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Судья Ю.А. Солодарь